
 

 
Person cyswllt:  Daniel Cooke, Cynghorydd Craffu 
Ffôn:  01633 656656 
E-bost:Scrutiny@newport.gov.uk 
Dyddiad cyhoeddi: Dydd Iau, 13 Rhagfyr 2018 
 

Agenda 
Pwyllgor Rheoli Trosolwg a Chraffu 
 
Dyddiad: Dydd Iau, 20 Rhagfyr 2018 
 
Amser: 10.00 am 
 
Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Canolfan Ddinesig 
 
At: Cynghorwyr: J Guy (Cadeirydd), M Al-Nuaimi, G Berry, C Evans, M Evans, C Ferris, 

L Lacey, M Spencer and K Thomas 
 
 
 
Eitem  Wardiau 

Dan Sylw 
  

1   Agenda yn Gymraeg / Agenda in Welsh  (Tudalennau 3 - 4) 
 

 
 
2   Ymddiheuriadau   

 
 

 
3   Datganiadau o Fuddiant   

 
 

 
4   Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 15 Tachwedd 2018  

(Tudalennau 5 - 10) 
 

 

 
5   Cynllun Corfforaethol - Monitro Argymhellion  (Tudalennau 11 - 34) 

 
 

 
6   Casgliad Adroddiadau Pwyllgorau   

Following the completion of the Committee reports, the Committee will 
be asked to formalise its conclusions, recommendations and 
comments on previous items for actioning.  
  
 

 

 
 

Pecyn Dogfennau



Mae'r dudalen hon yn wag yn



 

Person cyswllt: Daniel Cooke, Gynghorydd Craffu 
Ffôn: 01633 656656 
E-bost: scrutiny@newport.gov.uk 
Dyddiad cyhoeddi: 13 Rhagfyr 2018 
 

Agenda 
Pwyllgor Rheoli Trosolwg a Chraffu 
 
Date: Dydd Iau,, 20 Rhagfyr 2018 
 
Time: 10 y.b. 
 
Venue: Ystafell Bwyllgora 1 - Canolfan Ddinesig 
 
Y Cynghorwyr: J Guy (Chair), M Al-Nuaimi, G Berry, C Evans, M Evans, C Ferris, L Lacey,                       

M Spencer and K Thomas 
 
 
 
Item  Wards Affected 

  
1   Agenda yn Gymraeg / Agenda in Welsh  (Pages 3-4 ) 

 
 

 
2   Ymddiheuriadau am Absenoldeb  

 
 

 
3   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

 
4   Cofnodion y Cyfarfod a 15 Tachwedd 2018 (Pages 5-10 ) 

 
 

 
5   Cynllun corfforaethol - Monitro argymhellion  (Pages11-34 ) 

 
 

 
 

Tudalen 3

Eitem Agenda 1



Mae'r dudalen hon yn wag yn



Minutes 
Overview and Scrutiny Management Committee 
 
Date: 15 November 2018 
 
Time: 10.00 am 
 
Present: Councillors J Guy (Chair), M Al-Nuaimi, G Berry, C Ferris, M Spencer and 

K Thomas 
 
In Attendance: L Davies, E Blayney (Scrutiny and Governance Manager), N Barnett 

(Governance Officer), R Cornwall (Head of People and Business Change) and 
T McKim (Partnership Policy & Involvement Manager) 

 
Apologies: Councillors C Evans, M Evans and L Lacey 
 
 
 
1 Declarations of Interest  

 
Councillor Kate Thomas declared an interest in item 3, Public Engagement Review, as an 
employee of GAVO. 
 

2 Minutes of the Meeting held on 20 September 2018  
 
The minutes of the meeting held on 20/09/2018 were approved as a true and accurate 
record.  
 

3 Public Engagement Review  
 
 Attendee: 
• Rhys Cornwall – Head of People and Business Change 
• Tracey McKim – Policy Partnership and Involvement Manager 

 
The Head of People & Business Change presented a brief overview to the Committee and 
highlighted the key areas for consideration.  

 
Members asked the following: 

 
• Members asked about the short and long term approach to Public Engagement, 

highlighting the need to be proactive rather than reactive in the Council’s approach. 
The Officer explained that a SWOT analysis had been carried out with groups outside 
of the Council and with Stakeholders to establish what facilities Newport currently had.  
Other methods of engagement could be unpredictable, however Newport had Bus WIFI 
which reached around 8000 citizens, and there had been an online survey. The 
Authority needed to be more intelligent with the questions asked so as to ensure it was 
not overlapping with what it asked, and that the data collected was being used 
effectively and reused for appropriate purposes. The statutory duties on Public Bodies 
under the Wellbeing of Future Generations Act (WFG) meant that there was now 
statutory obligation to work in accordance with the 5 ways of working within the act, 
including involving its citizens in its decision making. The uncertainty around Budget 
and Brexit impacted the Council’s ab
[...]
ttend for this item: 
 
Invitee: Area / Role / Subject 

 
Councillor Debbie Wilcox  
 

Leader of the Council 

Will Godfrey Chief Executive  
 

James Harris 
 

Strategic Director – People 

Bev Owen 
 

Strategic Director – Place  

Rhys Cornwall  Head of People and Business Change 
 

 

Section A – Committee Guidance and Recommendations 
 

 
 
 
 
 
 

1 Recommendations to the Committee

The Committee is asked to; 

1. Establish how the Committee’s comments and recommendations from the 28 
September 2017 have been addressed in the implementation of the Corporate Plan. 

2. Question the Leader and Officers on any areas that are relevant to the progress of the 
recommendations. 

3. Determine if it wishes to make further comment or recommendations to the Cabinet on 
the implementation of the Corporate Plan. 

Tudalen 11

Eitem Agenda 5



2 Context 
 

Background  
 
2.1 The Corporate Plan forms a part of the Council’s Policy Framework. The Plan was accepted at 

full Council on the 28 November 2017 .   
 
2.2 Evaluating the impact of the recommendations made by Scrutiny is an important tool in assessing 

whether the work of the Scrutiny Committee’s is making a difference and making an impact.  
 
2.3 The Centre for Public Scrutiny (CfPS) practice guide ‘Demonstrating and Enhancing Impact’ 

(Link) outlines the importance of being able to demonstrate that Scrutiny is effective and that it 
has impact.   

 
‘When we talk about scrutiny having an “impact” we mean that the work of councillors sitting on 
scrutiny committees should translate into better outcomes for local people. A scrutiny 
investigation of an issue should lead to services provided to the public improving. If scrutineers 
are unable to demonstrate either to themselves or others that their work adds value and makes a 
positive difference to local people, it is more difficult to justify expending resource on it in difficult 
financial times.’ 

 
2.4 Demonstrating impact does not necessarily mean 
[...]
 work with 
social value. 

• Reduced costs of delivering back 
office functions through 
regionalisation, as appropriate. 
 

The Way We 
Work 

 
 

• Our People ✓ People and Culture 
Strategy 2018 – 2022 

✓ Learning and 

T
udalen 32



Programmes and Projects linked to the Corporate Plan 
 

 

Theme No Commitment Measures of Success Programme Projects Progress 

development 
programme 

✓ Staff handbook 
Digital City 

 
 

• System Rationalisation 
• Digital by Design 
• Digitally Empowered 

workforce 
• AIR 
• Web Development 
• IT Service Review 
• Office 365 

✓ *** consultancy 
engaged to undertake IT 
Service Review 

✓ Office 365 project team 
established and project 
underway to with 
baseline assessment and 
delivery plan in traction. 

 
Fleet and 
Environment 

 

• Council Transport and 
Parking 

✓ Project concept agreed, 
awaiting allocation of 
Project Manager to take 
forward 

20 Each citizen in Newport 
has access to a 'My 
Account' - an individual 
online portal which allows 
them to do business with 
the council and online. 

• 'My Account' facility available to 
citizens delivering improve access to 
services 

• Improved and expand 'report it' 
facility. 

• Some of our services accessible only 
online with support to help citizens 
use the online service available at 
community hubs and libraries. 

Digital City • My Newport ✓ A replacement Customer 
Replacement 
Management (CRM) 
system procured.   

✓ A project team has been 
established with system 
development underway 

✓ Completion of a review 
of online forms 

 

 

 

T
udalen 33



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn


	Agenda
	1 Agenda yn Gymraeg / Agenda in Welsh
	4 Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 15 Tachwedd 2018
	5 Cynllun Corfforaethol - Monitro Argymhellion
	Overview and Scrutiny Management Committee
	Subject	Corporate Plan 2017 – 2022 – Recommendations Monitoring

	Section A – Committee Guidance and Recommendations
	2	Context
	3	Information Submitted to the Committee
	4

Minutes of the meeting


Cofnodion 
Pwyllgor Rheoli Trosolwg a Chraffu 
 
Dyddiad: Dydd Iau, 20 Rhagfyr 2018 
 
Amser: 10.00 am 
 
Bresennol: Cynghorwyr J Guy (Cadeirydd), G Berry, C Evans, M Evans, C Ferris, M Spencer 

and K Thomas 
 
 Daniel Cooke (Cynghorydd Craffu), Liz Blayney (Rheolwr Craffu a Llywodraethu), 

Will Godfrey (Chief Executive), James Harris (Strategic Director - People), 
Beverly Owen (Chief Executive) and Rhys Cornwall (Strategic Director - 
Transformation and Corporate Centre) 

 
Yn bresennol: D Wilcox 
 
Ymddiheuriadau: Cynghorwyr M Al-Nuaimi and L Lacey 
 
 
 
1 Datganiadau o Fuddiant  

 
Datganodd y Cynghorydd Councillor K Thomas ddiddordeb yn eitem 3 Cynllun 
Corfforaethol – Argymhellion Monitro, oherwydd bod yr adroddiad yn cyfeirio at waith 
byrddau a wneir gan  
GAVO. 

  
 

2 Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 15 Tachwedd 2018  
 

Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 15 Tachwedd 2018 fel rhai cywir.  
  
 

3 Cynllun Corfforaethol - Monitro Argymhellion  
 

Yn bresennol: 
-             Cynghorydd Debbie Wilcox – Arweinydd y Cyngor 
-             Will Godfrey – Prif Weithredwr 
-             Bev Owen – Cyfarwyddwr Strategol – Lle a Chorfforaethol 
-             James Harris – Cyfarwyddwr Strategol – Pobl  

Rhoes yr Arweinydd drosolwg o’r broses Graffu a phwysigrwydd holi ac ateb mewn 
Craffu. Yr oedd gofyniad yn Neddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) i’r Cyngor 
fod â chynllun tymor-hir, a’i fod yn cyflwyno ar y nodau llesiant. Yn 2017, cafwyd 
cynllun corfforaeth 5-mlynedd oedd yn gosod allan y weledigaeth a’r ymrwymiad i’r 
Cyngor oll, gyda chyfrifoldeb i wneud i’r cynllun weithio ar draws pob sector. Mae 
angen cynllunio a chyllidebu yn ofalus yn y cyfnod ariannol anodd hwn. 

Gofynnodd yr Aelodau y canlynol: 



 

•             Gofynnodd y Pwyllgor am wybodaeth ar y cynigion neu’r prosiectau a fwriadwyd 
neu a anelwyd at ddwyn y gymuned leol yn Stow Hill i mewn, i adfywio’r gymuned 
a chwrdd â gofynion Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol.  

Dywedodd yr Arweinydd na fwriadwyd eithrio unrhyw ardal o Gasnewydd, ond 
bod yn rhaid ystyried y cyfyngiadau ariannol ar y Cyngor. Byddai’r Cyfarwyddwr 
Strategol - Lle a Chorfforaethol yn ateb yn ôl i’r Pwyllgor am y cynigion penodol 
a’r prosiectau yn ardal Stow Hill. Dywedodd y Cyfarwyddwr wrth y Pwyllgor fod y 
pedwar Parth Buddsoddi Cymunedol wedi eu dewis ar sail eu safle ym Mynegai 
Aml-Amddifadedd Cymru. Bu Hwb Gwybodaeth CDC yn hanfodol o ran casglu a 
dadansoddi data i sicrhau bod y wybodaeth orau’n cael ei ddefnyddio i addasu’r 
Cynllun Corfforaethol. 

•             Holodd Aelod am yr Hybiau y cyfeiriwyd atynt yn yr adroddiad, a lleisiodd bryder 
am nifer y gwahanol fathau o ‘hwb’ yng Nghasnewydd, a sut y gallai hyn beri 
dryswch i’r cyhoedd. Cytunodd yr Arweinydd, a gofyn i’r Swyddogion ystyried eu 
labelu yn wahanol i osgoi dryswch. Soniodd yr Arweinydd wrth y Pwyllgor am yr 
Hwb peilot a ddatblygir yn Ringland, gyda chyllid Llywodraeth Cymru. 

•             Yr oedd y Pwyllgor yn pryderu am ‘agwedd plastr’ at gyflwyno gwasanaethau. Yr 
esiampl a roddwyd oedd y  bartneriaeth oedd yn dirywio gyda Linc Cymru. 
Cytunodd yr Arweinydd â theimladau’r Aelod, a thynnu sylw’r Pwyllgor at y ffaith 
fod yn rhaid i’r Cyngor weithio o fewn cyfyngiadau’r gyllideb. Mae hyn yn golygu 
bod yn rhaid cyflwyno pob gwasanaeth yn y ffordd orau bosib gyda’r arian sydd 
ar gael. 

•             Esboniodd y Prif Weithredwr fod gweithio mewn partneriaeth wedi dod yn 
amlycach dros yr ychydig flynyddoedd diwethaf, a’i bod yn duedd fyddai’n 
parhau. Gwaith y swyddogion oedd gwerthuso’r dewisiadau i gael y canlyniadau 
gorau, waeth beth fyddai’r wleidyddiaeth, a chyflwyno hyn i’r Cynghorwyr.  

•             Holodd Aelod pam na chrybwyllwyd y Byrddau Partneriaeth a gweithio mewn 
partneriaeth yn y cyfoesiad monitro i’r Cynllun Corfforaethol. Atebodd yr 
Arweinydd trwy esbonio fod y Cynllun Corfforaethol yn ddogfen fyw ac y gellid 
cynnwys y wybodaeth.  

•             Gofynnodd y Pwyllgor am i gyfoesiadau yn y dyfodol fod yn fwy mesuradwy a 
chynnwys dangosyddion. Canfu’r Pwyllgor ei bod yn fwy anodd dal y 
Weithrediaeth i gyfrif gyda data ansoddol yn unig. Esboniodd y Prif Weithredwr 
fod Swyddogion yn gweithio ar Ddangosyddion Perfformiad fyddai’n caniatáu’r 
lefel hon o graffu, a rhoes wybod i’r Pwyllgor am y cyswllt rhwng y Cynllun 
Corfforaethol a'r Cynlluniau Gwasanaeth. 

•             Dywedodd y Pwyllgor iddynt wneud argymhellion yn 2017 na ddilynwyd yn y 
cyfoesiad monitro. Yr oedd hyn yn cynnwys sut y byddai’r Cynllun yn cael ei 
fonitro. Am na wnaed hyn, byddai’n anodd i Graffu fonitro llwyddiannau’r Cynllun. 
Yr oedd yr Aelodau am wybod pam y digwyddodd hyn? 

•      Esboniodd yr Arweinydd mai cynllun strategol pum-mlynedd oedd hwn ac y 
gwnaed newidiadau sylweddol i’r Cynllun terfynol, ar sail argymhellion y Pwyllgor. 
Cyflwynir yr adroddiad blynyddol i’r Pwyllgor Craffu ar ddiwedd y flwyddyn 
ariannol. Bydd gwybodaeth Perfformiad ac Ariannol yn dal i gael ei gyflwyno i’r 
Pwyllgor Craffu trwy gydol y flwyddyn fel Cynlluniau Gwasanaeth. Dywedodd y 
Prif Weithredwr fod y Cynllun wedi newid, ac y datblygwyd pedwar Bwrdd 
Rhaglen i reoli’r pedair thema a amlinellir yn y Cynllun. 
  



 

•             Cytunodd y Pwyllgor y buasai’n fwy defnyddiol gael Dangosyddion Dechrau, 
Canol a Diwedd i amlygu cynnydd y Cyngor tuag at eu cwblhau. Yr enghraifft a 
roddwyd oedd statws baner Borffor i economi nos y ddinas. Dywedodd y 
Pwyllgor, heb wybodaeth ychwanegol megis ffigyrau ac amserlenni, na fyddai 
modd iddynt gyflawni eu swyddogaeth graffu. 

•             Yr oedd y Prif Weithredwr gyda phwyntiau’r Pwyllgor, gan ddweud fod y 
wybodaeth yn yr adroddiad. Defnyddiodd y Prif Weithredwr Bwynt 7 fel enghraifft 
lle mae’r golofn gynnydd yn rhoi mwy o fanylion er gwybodaeth.  

•             Gofynnodd Aelod am fwy o wybodaeth am sut y bwriada’r Cyngor gael y pedwar 
prentis ychwanegol i gyrraedd y ffigwr o bymtheg sydd yn yr adroddiad. Yr oedd 
yr Aelod hefyd eisiau gwybod a oedd partneriaid y Cyngor wedi ymrwymo i 
wneud yr un peth. 

•             Atgoffodd yr Arweinydd y Pwyllgor, fel yr Arweinydd Sgiliau ym Margen Ddinesig 
Caerdydd, ei bod yn falch o raglen peilot y Cyngor ar recriwtio, datblygu a chadw 
staff, yn enwedig meysydd lle mae galw uchel, fel TG a Digidol. Atgoffwyd y 
Pwyllgor y byddai’r cyfarfod yn monitro’r argymhellion a wnaed, nid monitro 
perfformiad. 

•             Gofynnodd Aelod am fwy o wybodaeth am sut yr oedd y Ganolfan Dreftadaeth yn 
cael ei hail-ddatblygu, ac a fyddai Llong Ganoloesol Casnewydd yn cael ei 
chynnwys? Esboniodd y Swyddogion y llwyddwyd i gael grant i’r Bont Gludo, sef 
prif ganolbwynt y ganolfan, ond ei bod yn bwysig adeiladu ar y llwyddiant hwn a 
pheidio â cholli golwg ar agweddau eraill o dreftadaeth y ddinas.  

Diolchodd y Cadeirydd i’r Arweinydd a’r swyddogion am fod yn bresennol. 

Casgliad – Sylwadau i’r Cabinet 

Nododd y Pwyllgor y Cynllun Corfforaethol – Argymhellion Monitro a chytuno i anfon y 
cofnodion ymlaen i’r Cabinet fel crynodeb o’r materion a godwyd. 

Yr oedd y Pwyllgor am wneud y sylwadau a ganlyn i’r Cabinet: 

1.          Yr oedd y Pwyllgor yn derbyn fod y Cynllun Corfforaethol yn ddogfen oedd yn 
esblygu’n barhaus a’i bod yn cael ei monitro trwy graffu ariannol a pherfformiad 
ar y Cynlluniau Gwasanaeth, ond nid oedd modd ateb yr argymhellion hyd nes y 
cyhoeddir yr Adroddiad Blynyddol. 

2.          Gofynnodd y Pwyllgor i Adroddiad Blynyddol y Cynllun Corfforaethol fod yn glir a 
mesuradwy. 

3.          Bydd y Cyfarwyddwr Strategol – Lle yn rhoi gwybodaeth i’r Pwyllgor am 
brosiectau a chynigion sy’n canolbwyntio ar ward Stow Hill. 

  

 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 11.15 am 
 


